
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  16   Del  24-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA CON U.T.E.S. DI

SAN BENEDETTO DEL TRONTO, ANNO 2020/2021.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di ottobre
alle ore 13:30, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      3 assenti n.      0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 24-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N. 26 DEL 23/10/2020 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: U.O. Servizi Demografici e
Socio-culturali

OGGETTO: Approvazione Protocollo d’intesa con U.T.E.S. di San Benedetto
del Tronto, anno 2020/2021.

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE

Premesso che le opportunità di apprendimento lungo tutto l'arco della vita
rappresentano un arricchimento di conoscenze ed esperienze necessarie per vivere
meglio, nella consapevolezza che le attività formative e culturali contribuiscono a
sviluppare le capacità di socializzare, di confrontarsi e di esprimersi, per sentirsi
integrati nel tempo presente ed essere protagonisti della propria vita, sia in ambito
privato sia nelle relazioni sociali e comunitarie;

Considerato che il Comune di Cossignano è attivamente impegnato nella promozione
e nella realizzazione di iniziative di approfondimento culturale e di aggiornamento di
conoscenze e saperi, nell’intento di sostenere percorsi di educazione e formazione
permanente rivolti a tutta la cittadinanza ed in particolare alle persone adulte con tempo
disponibile;

Osservato che il Comune di Cossignano riconosce l’importanza e l’utilità di garantire ai
cittadini maggiori spazi di crescita culturale e di socializzazione attraverso iniziative di
studio, ricerca ed approfondimento su tematiche di particolare interesse ed attualità, in
risposta al bisogno sempre vivo di aggiornamento e formazione permanente;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 40 del 17/10/2012 con la quale è
stato approvato un Protocollo di intesa con Università della terza età e del tempo libero
U.T.E.S. di San Benedetto del Tronto” per la realizzazione dei corsi e laboratori in
spazi comunali;

Considerato che:
- la collaborazione con l'Utes, nel corso dei successivi anni, è stata positiva e che la
stessa ha gestito a Cossignano corsi e laboratori ed ha riscosso un favorevole
apprezzamento da parte della comunità locale e dei partecipanti anche di Comuni
limitrofi;
- annualmente l’Utes ha organizzato svariati corsi in favore della cittadinanza e che
l’apprezzamento delle attività è particolarmente soddisfacente e permette a numerosi

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 24-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



cittadini di svolgere attività motoria e/o altri corsi sul territorio, senza la necessità di
raggiungere altre località;

Visto che:
- l'Utes in data 19/10/2020 con istanza acquisita al Protocollo generale dell'Ente prot.
6093/2020 ha richiesto l'utilizzo di locali e spazi comunali per realizzare, nel periodo da
Novembre 2020 a Luglio 2021 una serie di corsi di attività motoria in favore della
popolazione;
- la richiesta è relativa all’utilizzo della tendostruttura ubicata presso gli impianti sportivi
ed il locale comunale Sala Croce Azzurra;

Considerato che la tipologia dei corsi e gli orari di utilizzo dei predetti spazi comunali
potrà essere definita alla chiusura del periodo di iscrizioni ai singoli corsi proposti;

Visto che:
con atto notarile del 06/12/1989 si è costituita l’Associazione “Università della

terza età e del tempo libero – U.T.E.S.” con sede a San Benedetto del Tronto;
con atto in data 30 giugno 1998 è stato approvato il nuovo Statuto dell’U.T.E.S.

ai sensi del  Decreto Legislativo n.460/1997 costituendo la suddetta
Associazione quale Organizzazione no profit;
l’Università si propone, tra l’altro, la promozione di iniziative di formazione a

persone adulte, insegnamenti teorici e pratici utili per una migliore utilizzazione
del tempo libero;

Richiamati i seguenti atti inerenti l’uso di locali di proprietà comunale:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 11/04/2011 con la quale è stato
approvato il Regolamento per l’uso temporaneo ed occasionale di sale e locali
comunali;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 20/04/2011 con la quale sono state
determinate le relative tariffe;

Ritenuto opportuno proseguire e potenziare la collaborazione con l'Utes per la
promozione sul territorio di iniziative formative e culturali, attraverso l’organizzazione
di corsi nel settore culturale, artistico, tecnologico e pratico, rivolti alla popolazione
adulta ed anziana;

Dato atto che le modalità organizzative dei corsi e la loro gestione dovranno rispettare
le disposizioni ministeriali in materia di misure volte a favorire il contrasto e il
contenimento della diffusione da Covid19;

Precisato che l'utilizzo degli spazi avrà validità per il periodo Novembre 2020 – Luglio
2021, salvo interruzioni o sospensioni causate dall’attuale crisi sanitaria;

Visto il bilancio di previsione 2020/2022;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 24-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



P R O P O N E

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta
di deliberazione;

- di proseguire e potenziare la collaborazione con l’Associazione ora denominata
“Università di tutte le età e del tempo libero – U.T.E.S.” con sede a San Benedetto del
Tronto per la promozione sul territorio di iniziative formative e culturali, attraverso
l’organizzazione di corsi nel settore culturale, artistico, tecnologico e pratico, rivolti alla
popolazione adulta ed anziana;

- di approvare il Protocollo d'intesa fra il Comune di Cossignano e l'Utes di San
Benedetto del Tronto per il periodo Novembre 2020 – Luglio 2021, che allegato alla
presente ne forma parte integrante e sostanziale, contenente finalità, modalità attuative
e gestionali dell'accordo e nel quale viene concesso l’utilizzo della tensostruttura presso
gli impianti sportivi in Contrada Crocifisso e l’uso della Sala Croce Azzurra in Piazzale
Europa, per i giorni e le fasce orarie che verranno definite alla chiusura delle iscrizioni;

- di confermare l’importo di Euro 10,00 annuale, quale compartecipazione di ciascun
iscritto ai corsi Utes alle spese per le utenze sostenute dal Comune di Cossignano,
dando atto che l’importo complessivo accreditato dall’Associazione verrà incassato al
cap. 382 del bilancio 2020;

- di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente
esecutiva, ai sensi dell'articolo 134 del Decreto legislativo n. 267/2000, al fine di
permettere una celere organizzazione ed avvio delle attività.

VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi, vengono
espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la proposta non è
mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale
Dr. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 24-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale
Dr. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 24-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di
approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di approvare la proposta sopra richiamata e conseguentemente:

- di proseguire e potenziare la collaborazione con l’Associazione ora denominata
“Università di tutte le età e del tempo libero – U.T.E.S.” con sede a San Benedetto del
Tronto per la promozione sul territorio di iniziative formative e culturali, attraverso
l’organizzazione di corsi nel settore culturale, artistico, tecnologico e pratico, rivolti alla
popolazione adulta ed anziana;

- di approvare il Protocollo d'intesa fra il Comune di Cossignano e l'Utes di San
Benedetto del Tronto per il periodo Novembre 2020 – Luglio 2021, che allegato alla
presente ne forma parte integrante e sostanziale, contenente finalità, modalità attuative
e gestionali dell'accordo e nel quale viene concesso l’utilizzo della tensostruttura presso
gli impianti sportivi in Contrada Crocifisso e l’uso della Sala Croce Azzurra in Piazzale
Europa, per i giorni e le fasce orarie che verranno definite alla chiusura delle iscrizioni;

- di confermare l’importo di Euro 10,00 annuale, quale compartecipazione di ciascun
iscritto ai corsi Utes alle spese per le utenze sostenute dal Comune di Cossignano,
dando atto che l’importo complessivo accreditato dall’Associazione verrà incassato al
cap. 382 del bilancio 2020.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4̂ comma del Decreto Legislativo n.
267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 24-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 29-10-020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 13-11-2020;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 29-10-020

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 24-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO


